
МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТ АН 
Тел.: 51-19-02 

Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран» 

ПРИКАЗ 

www.mcxrd.ru 

e-mail: msh@e-dag.ru

О мерах по реализации постановления Правительства Республики 
Дагестан от 24 марта 2023 г. № 95 «Об утверждении правил предоставления 

сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат на развитие 

отдельных подотраслей животноводства в Республике Дагестан» 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 
марта 2023 года № 95 «Об утверждении правил предоставления 
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат на развитие отдельных 
подотраслей животноводства в Республике Дагестан» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru}, 2023, 25 марта, № 
05002010904), приказываю: 

1. Утвердить:
ставки субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на

возмещение части затрат на развитие отдельных подотраслей животноводства в 
Республике Дагестан, согласно приложению № 1; 

форму заявления о предоставлении субсидии, согласно приложению № 2; 
форму сведений о наличии поrолоnья сельскохозяйственных животных, 

согласно приложению № 3. 
форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение части 

затрат на развитие мясного животноводства ( на маточное поголовье крупного 
рогатого скота специализированных :мясных пород), согласно приложению № 4; 

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии па возмещение части 
затрат па развитие мясного жиrютноводства (на маточное поголоnье овец и (или) коз), 
согласно приложению № 5; 

форму справки-расчета пrичитающейся суммы субсидии на возмещение части 
затрат на развитие мясного табунного коневодства, согласно приложение № 6; 

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии па поддержку 
производства шерсти, полученной от тонкорунных и полутонкорунных пород овец, 
реализованной получателями средств перерабатывающим организациям, согласно 
приложению № 7; 

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на племенное маточное 
поголовье сельскохозяйственных животных, согласно приложению № 8;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на племенных быков- 
производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся в процессе 
оценки этого качества, согласно приложению № 9;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на племенной 
молодняк сельскохозяйственных животных, приобретенных в племенных 
организациях, зарегистрированных в Государственном племенном регистре, согласно 
приложению № 10;

форму справки-расчета причитающихся суммы субсидии на уплату страховых 
премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
животноводства, согласно приложению №11;

форму справки-расчета причитающихся суммы субсидии на производство 
крупного рогатого скота на убой (в живом весе), реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку и (или) переработку перерабатывающим 
организациям, расположенным на территории Российской Федерации, согласно 
приложению № 12.

2. Установить для участников отбора, проводимого Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в соответствии с Правилами 
предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат на 
производство крупного рогатого скота на убой (в живом весе), реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку и (или) переработку перерабатывающим 
организациям, расположенным на территории Российской Федерации, 
утверждёнными постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 марта 
2023 г. № 95, живую массу крупного рогатого скота, произведенного на убой в 
отчетном финансовом году не менее 300 кг.

3. Управлению животноводства и племенной работы обеспечить:
направление настоящего приказа на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

4. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан от 28 мая 2021 г. № 130 «О мерах по реализации 
постановления Правительства Республики Дагестан от 26 апреля 2021 года№ 86 «Об 
утверждении Правил предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям 
субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на возмещение части 
затрат на развитие отдельных подотраслей животноводства в Республике Дагестан» 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан ( ), 
2021, 2 июня, № 05023007235).

www.pravo.e-dag.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан Шайхгасанова 
Эмина Абдуллагаджиевича.

Министр М. Аджеков

http://www.mcxrd.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Приложение № 1
к приказу Минсельхозпрода РД 

от «И<Л> 2023 г. №---- ----- у.--------- ----

Ставки
субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на возмещение части 
затрат на развитие отдельных подотраслей животноводства в Республике Дагестан

№ 
п/п

Направление государственной 
поддержки

Ставка субсидий, 
руб. (%)*

1. Возмещение части затрат на развитие мясного 
животноводства (за исключением племенных 
животных), на 1 голову маточного поголовья: 

крупного рогатого скота специализированных 
мясных пород;

овец и (или)коз
2000,0
165,0

2. Возмещение части затрат на развитие мясного 
табунного коневодства, на 1 голову 500

3. Возмещение части затрат на поддержку 
производства шерсти, полученной от тонкорунных и 
полутонкорунных пород овец, реализованной 
получателями средств перерабатывающим
организациям, на 1 тонну

39000,0

4. Возмещение части затрат на развитие племенного 
животноводства:

1) на племенное маточное поголовье 
сельскохозяйственных животных, на 1 условную 
голову:

племенной завод
племенной репродуктор
генофондное хозяйство

2) на племенных быков-производителей, 
оцененных по качеству потомства или находящихся 
в процессе оценки этого качества, на 1 голову;

3) на племенного молодняка сельско­
хозяйственных животных, приобретенных в 
племенных организациях, зарегистрированных в 
Государственном племенном регистре, на 1 голову в 
процентах от стоимости приобретенного поголовья: 

крупного рогатого скота молочной продуктивности 
крупного рогатого скота мясной продуктивности
овец и коз

7500,0
5000,0
4000,0

100000,0

50
20
15

5. Возмещение части затрат на уплату страховых 
премий, начисленных по договорам
сельскохозяйственного страхования в области 
животноводства, на 1 голову в процентах от 
стоимости застрахованного поголовья

50

6. Возмещение части затрат на производство крупного 
рогатого скота на убой (в живом весе), 
реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку и (или) переработку

50000,0



*в случае если размер причитающейся субсидии рассчитанный исходя из ставок превышает 
фактически произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные затраты

перерабатывающим организациям, расположенным 
на территории Российской Федерации, на 1 тонну



Приложение № 2
к приказу Минсельхозпрода РД

от .<>^27^2023 г. №

3АВЛЕНИЕ 
о предоставлении субсидии

в соответствии
(наименование участника отбора-получателя субсидии, ИНН)
С_________________________________________________________ _

(наименование правил (порядка) предоставления субсидии)

утвержденными постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 24 марта 2023 г. № 95 (далее - Правила), просит принять заявление на участие в 
отборе в целях получения субсидии на возмещение части затрат на

(целевое назначение субсидии)

в размере( 
(сумма цифрами) (сумма прописью)

____________________________________________________________________ ) рублей.

Подтверждаю достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей 
заявке и прилагаемых к ней документах, об обязанности целевого использования 
полученной субсидии и ее возврата в случае выявления недостоверности 
представленной информации, повлекшей необоснованное представление 
государственной поддержки предупрежден, также не возражаю против доступа к 
представленным документам лиц, участвующих в экспертизе, даю согласие на 
обработку персональных данных в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 6 ФЗ от 
27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а также даю согласие на 
публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» всей информации обо мне как участнике отбора, о подаваемой заявке, 
иной информации обо мне связанной с соответствующим отбором, согласен на 
обработку персональных данных (для физических лиц).

К заявлению прилагаются следующие документы:

№ 
п/п

Наименование предоставляемого документа Количество 
листов

1

2

3

4

5



Руководитель организации - получателя субсидии

6

7

8

9

(должность) (подпись)
М.П.

(расшифровка подписи)

Документы сдал (а)

(подпись) (расшифровка подписи)
«»20__г.

Документы приняты в Управлении животноводства и племенной работы 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.



Сведения 

Приложение № 3 
к �иказу Минсельхозпрода Р Д

от <v-f�> �_а, 2023 г. № �� 

о наличии поголовья сельскохозяйственных животных* 

в 
---------------------------

(наименование получателя субсидии) 

Наименование показателя Наличие поголовья 
на 1 января на 1 января на 1 число месяца 
20 года, 20 _ года, подачи заявления в 

(голов) (голов) Министерство 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия Р Д 

Поголовье крупного рогатого скота, всего 
в том числе, коров 
Племенное маточное поголовье 
сельскохозяйственных животных, всего 

в т.ч. КРС 
 МРС

Племенные быки производители, оценённые 
по качеству потомства или находящиеся в 
процессе оценки этого качества 

Племенной молодняк сельскохозяйственных 
животных, приобретенных в племенных 
организациях, зарегистрированных в 

х х Государственном племенном регистре 
Российской Федерации 

Маточное поголовье овец и коз 
Поголовье мясных табунных лошадей 
Поголовье коров специализированных 
мясных пород 
Поголовье тонкорунной и (или) 
полутонкорунной породы овец 
Застрахованное поголовье 
сельскохозяйственных животных 

* заполняется по соответствующему виду сельскохозяйственных животных в зависимости от направления субсидирования

Руководитель организации - получателя субсидии 
(( » ----- 20 г.

(подпись) (Ф.ИО.) 
мл. 

Начальник УСХ (отдела) района 

(подпись) (Ф.И.0.) 
мл. 



Приложение № 4
к приказу Минсельхозпрода РД

от 2023 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__ году суммы субсидии на возмещение части затрат на развитие мясного
животноводства (на маточное поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных 

пород)

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Поголовье 
на 1 

января 
20_ года,

(голов)

Ставка 
субсидии, 
(рублей)

Потребность 
в субсидии, 
(гр.2 х гр.З), 

(рублей)

1 2 3 4
Поголовье коров специализированных мясных 
пород (за исключением племенных животных)

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

сумма затрат, руб.

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. " " 20 г.

Согласовано:

Начальник отдела
(подпись)

Начальник управления ______________
(подпись)

Заместитель министра ______________
(подпись)

Главный бухгалтер ______________
(подпись)

(Ф.И.О)

(Ф.И.О)

(Ф.И.О)
М.П. "___ "_____________ 20____г.

(Ф.И.О.)



Приложение № 5
кдриказу МинсельхозпродаРД 

от 2023 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающейся в 20__году суммы субсидий на возмещение части затрат на развитие мясного

животноводства (маточного поголовья поголовье овец и (или) коз)

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Поголовье 
на 1 января 

20_ года,
(голов)

Ставка 
субсидии, 
(рублей)

Потребность в 
субсидии, 

(гр. 2 х гр. 3) 
(рублей)

1 2 3 4

Маточное поголовье овец и (или) коз 
(за исключением племенных 

животных)

Руководитель организации - получателя субсидии

сумма затрат, руб.

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. " " 20 г.

Согласовано:

Начальник отдела
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления

Заместитель министра

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О)

М.П. " " 20 г.
Главный бухгалтер

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 6
к приказу Минсельхозпрода РД

от «-^^>> 2023 г. № 7*

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на развитие мясного

табунного коневодства

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Поголовье 
на 1 января 20_
года, (голов)

Ставка 
субсидии, 
(рублей)

Потребность в 
субсидии, 

(гр.2 х гр.З), 
(рублей)

1 2 3 4

Поголовье мясных табунных 
лошадей (за исключением 

племенных животных)

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. " " 20 Г.

Согласовано:

Начальник отдела

Начальник управления

(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О)

М.П. " " 20 г.
Главный бухгалтер

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 7
к приказу Минсельхозпрода РД

от 2023 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на поддержку

производства шерсти, полученной от тонкорунных и полутонкорунных пород овец, реализованной 
получателями средств перерабатывающим организациям

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Произведено 
шерсти, 
(тонн)

Реализовано 
шерсти, 
(тонн)

Ставка 
субсидии 
,(рублей)

Потребность в 
субсидии, (гр. 4 

х гр. 5) 
(рублей)20 г. 20 г.

1 2 3 4 5 6
Шерсть, полученная от 

тонкорунных и полутонкорунных 
пород овец

Руководитель организации - получателя субсидии
сумма затрат, руб.

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. "___"20___г.

Согласовано:

Начальник отдела  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П."__ "20___г.
Главный бухгалтер  ____________________________

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 8
к приказу Минсельхозпрода РД

от 2023 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на племенное маточное

поголовье сельскохозяйственных животных

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Поголовье 
племенных 

с/х 
животных 
на 1 января 
20_ года,
(голов)

Коэффициент 
перевода 

племенных с/х 
животных в 
условные 

головы

Поголовье 
племенных 

с/х 
животных 
на 1 января 
20__года, (в
усл.головах) 
(гр. 2 х гр. 3)

Ставка 
субсидии на 

1 условную 
голову 

племенного 
с/х 

животного, 
(рублей)

Потребность 
в субсидии 

(гр. 4 х гр. 5), 
(рублей)

1 2 3 4 5 6
Племенное маточное поголовье 
сельскохозяйственных животных,

X X X X X

племенной завод
племенной репродуктор
генофондное хозяйство

ИТОГО: X X X X

| сумма затрат, руб?

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)
Согласовано:

Начальник отдела 
(подпись)

Начальник управления
(подпись)

Заместитель министра 
(подпись)

Главный бухгалтер 
(подпись)

М.П. "___"20___ г.

(Ф.И.О)

(Ф.И.О)

(Ф.И.О) 
М.П. "___ "____

(Ф.И.О.)



Приложение № 9
к приказу Минсельхозпрода РД

от «^<У>> 2023 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на племенных быков-

производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого 
качества

(наименование организации - получателя субсидии)

Наименование показателя Поголовье 
племенных с/х 

животных 
на 1 января 20__
года, (голов)

Ставка 
субсидии на 

1 голову, 
(рублей)

Потребность в 
субсидии (гр. 2 х 

гр. 3, (рублей)

1 2 3 4
Племенные быки производители оценённые по 
качеству потомства или находящиеся в процессе 
оценки этого качества

Руководитель организации - получателя субсидии

сумма затрат, руб.

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. "___"20___г.

Согласовано:

Начальник отдела  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О)

М.П. "___"20_г.

Главный бухгалтер  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 10
к приказу Минсельхозпрода РД

от «^» 2023 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на племенной молодняк

сельскохозяйственных животных, приобретенных в племенных организациях, 
зарегистрированных в Г осу дарственном племенном регистре

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Затраты на 
приобретение 1 

головы 
племенного 
молодняка 

сельскохозяйст 
венных 

животных, 
(рублей)

Количество 
приобретенного 

племенного 
молодняка, 

(голов)

Ставка 
субсидии на 1 

голову 
приобретенного 

племенного 
молодняка 

сельскохозяйств 
енных 

животных, (%)

Потребность 
в субсидии 

(гр2 х гр.З х гр 
4), 

(рублей)

1 2 3 4 5

Приобретенное поголовье 
племенного молодняка

X X X X

Крупный рогатый скот, в т. ч.
молочной продуктивности
мясной продуктивности
Овцы и козы
ИТОГО X X X

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)
Согласовано:
Начальник отдела 

(подпись)

Начальник управления 
(подпись)

Заместитель министра 
(подпись)

(Ф.И.О.)

М.П. "___"_______ 20___ г.

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О)
М.П. " II 20 г.

Главный бухгалтер
(подпись)



Приложение № 11
к приказу Минсельхозпрода РД

от 2023 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающейся в 20__ году суммы субсидии на возмещение части затрат на уплату страховых
премий по договорам сельскохозяйственного страхования в области животноводства на случай 

утраты (гибели) сельскохозяйственных животных

(наименование организации- получателя субсидии)

Застрахованное 
поголовье 

сельскохозяйственных 
животных, 

голов

Страховая премия, 
уплаченная 
страховой 

организацией по 
договору 

сельскохозяйственно 
го страхования 

(рублей)

Ставка субсидии страховой 
премии по договору 

сельскохозяйственного 
страхования, 

(%)

Потребность в 
субсидии, 

(гр.2 х гр.З), 
(рублей)

1 2 3 4

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)
Согласовано:

Начальник отдела ______________
(подпись)

Начальник управления ______________
(подпись)

Заместитель министра ______________
(подпись)

Главный бухгалтер ______________
(подпись)

М.П. "___"________ 20___ г.

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О) 
М.П. "___ "____ 20____г.

(Ф.И.О.)



Приложение № 12
к приказу Минсельхозпрода РД

от «^у» ^^^г-2023 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Юридический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20___году суммы субсидии на возмещение части затрат на производство крупного

рогатого скота на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку и 
(или) переработку перерабатывающим организациям

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Объем 
производства, 

тонна

Ставка 
субсидии, 

рублей

Потребность 
в субсидии, 

(гр. 2 х гр. 3), 
рублей

1 2 3 4
производство крупного рогатого скота на убой (в живом 
весе), реализованных и (или) отгруженных на 
собственную переработку и (или) переработку 
перерабатывающим организациям, расположенным на 
территории Российской Федерации

Руководитель организации - получателя субсидии

Сумма затрат, руб.

Главный бухгалтер

М.П. "_____"___________ 20____ г.
(подпись) (Ф.И.О.)

Согласовано:

Начальник отдела

Начальник управления

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. " 20 г.

(подпись) (Ф.И.О.)


	Приказ №42 от 29.03.23 компенсир

